Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 62, de 2007

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Deputado Federal Cezar Schirmer (MDB/)

Ementa:

Denomina Rodovia Luiz Alves Rolim Sobrinho e Rodovia Sendor Tarso Dutra os trechos urbanos da BR-287 que passam
pela cidade de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do Sul.

Assunto:

Data de Leitura:

Infraestrutura  - Viação e Transportes

22/08/2007

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 17/11/2011 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 1288 de 2011

Relatoria:

CE - (Comissão de Educação, Cultura e Esporte)

Relator(es):

Senador Sérgio Zambiasi (encerrado em 04/12/2007 - Parecer
Oferecido)

Despacho:

12/11/2008 (Despacho inicial)

null

Análise

(SF-CE) Comissão de Educação, Cultura e Esporte

TRAMITAÇÃO

23/11/2011 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

PROCESSO ARQUIVADO.Ação:

22/11/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado Ofício SF nº 2.077 de 22/11/11, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando para os
devidos fins o incluso autógrafo sancionado pela Excelentíssima Senhora Presidente da República e transformado na Lei nº
12.520, de 11 de novembro de 2011 (fl. 38).
Ao Arquivo.

Ação:

22/11/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 09:00 hs.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 62, de 2007

TRAMITAÇÃO

21/11/2011 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da Mensagem nº 507, de 2011, na origem, pela qual a Senhora Presidente da
República restitui autógrafos do projeto sancionado e transformado na Lei nº 12.520, de 2011.
Será encaminhado à Câmara dos Deputados um exemplar do autógrafo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 48108-48109

18/11/2011 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Encaminhado ao Plenário.Ação:

18/11/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SGM, atendendo solicitação.Ação:

17/11/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
SANCIONADA. LEI 12.520, DE 2011.
DOU (Diário Oficial da União) -14/11/2011, Seção I - pág. 00001
Sancionada em 11/11/2011.

Ação:

25/10/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Anexado Ofício SF nº 1.938 de 24/10/11, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 270/11, à
Excelentíssima Senhora Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 25 a 27).

Anexado Ofício SF nº 1.939 de 24/10/11, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando a aprovação
sem alterações, em revisão, do presente Projeto e o seu encaminhamento à sanção presidencial (fls. 28).

Ação:

21/10/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls. 24).Ação:

21/10/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 09:20hs.Ação:

20/10/2011 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

É lido e aprovado o Requerimento nº 1.288, de 2011, tendo como primeira signatária a Senadora Ana Amélia, solicitando
urgência para a matéria.
Discussão encerrada.
Aprovado o projeto.
À sanção.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 43269-43270

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 62, de 2007

TRAMITAÇÃO

20/10/2011 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

12/11/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

** AÇÃO DE SANEAMENTO ** Nesta data foi realizada a verificação de dados nos sistemas informatizados, em atendimento aos
objetivos definidos no Ato nº 24, de 2008, do Presidente do Senado Federal. Este registro não representa um novo andamento
na tramitação desta matéria.

Ação:

13/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

13/02/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário que se encerrou ontem o prazo sem apresentação de emendas à matéria, a qual  será
incluída em Ordem do Dia oportunamente.

À SSCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 1633-1634

12/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário para comunicação do término do prazo de apresentação de emendas.Ação:

07/01/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Prazo para recebimento de emendas perante a Mesa: 6 a 12.02.2008.Ação:

24/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS PERANTE A MESASituação:

Lido e encaminhado à publicação o Parecer nº 1.355, de 2007-CE, Relator: Senador Sérgio Zambiasi, concluindo favoravelmente à
matéria.
A matéria ficará perante a Mesa durante cinco dias úteis a fim de receber emendas, nos termos do art. 235, II, "d", do Regimento
Interno.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 46915-46918

Publicado no DSF Páginas 46774-46778

10/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Anexei legislação citada, conforme fls. nºs 15 a 19.

Aguardando leitura de Parecer da CE.

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 62, de 2007

TRAMITAÇÃO

06/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste órgão, nesta data.Ação:

05/12/2007 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

À SSCLSF, para as devidas providências.Ação:

04/12/2007 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o parecer favorável, de autoria do Senador Sérgio Zambiasi.Ação:

02/10/2007 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo relator, Senador Sérgio Zambiasi, com relatório favorável, estando em condições de ser incluído em pauta.Ação:

11/09/2007 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Sérgio Zambiasi, para relatar.Ação:

23/08/2007 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido nesta Comissão em 23/08/2007.
Aguardando distribuição.

Ação:

22/08/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.
À Comissão de Educação.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 28389-28390

22/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Aguardando leitura.Ação:

22/08/2007 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 08 (oito) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 62, de 2007

DOCUMENTOS

Autógrafo - PLC 62/2007

22/08/2007Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Denomina Rodovia Luiz Alves Rolim Sobrinho e Rodovia Sendor Tarso Dutra os trechos urbanos da BR-287 que passam pela
cidade de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do Sul.

Descrição/Ementa:

Relatório Legislativo

02/10/2007Data:

Senador Sérgio Zambiasi (PTB/RS)Autor:

Comissão de Educação, Cultura e EsporteLocal:

Devolvido pelo relator, Senador Sérgio Zambiasi, com relatório favorável, estando em condições de ser incluído em pauta.Ação Legislativa:

Parecer

04/12/2007Data:

-Autor:

Comissão de Educação, Cultura e EsporteLocal:

A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o parecer favorável, de autoria do Senador Sérgio Zambiasi.Ação Legislativa:

Avulso inicial da matéria

14/02/2008Data:

-Autor:

nullLocal:

Autógrafo - PLC 62/2007

25/10/2011Data:

-Autor:

SECRETARIA DE EXPEDIENTELocal:

Anexado Ofício SF nº 1.938 de 24/10/11, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 270/11, à
Excelentíssima Senhora Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 25 a 27).

Anexado Ofício SF nº 1.939 de 24/10/11, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando a aprovação
sem alterações, em revisão, do presente Projeto e o seu encaminhamento à sanção presidencial (fls. 28).

Ação Legislativa:

pg 5